31.7.1603 - Promissio faciendi sepulturam infra doctor Joan Andrea Bonito et Francisco Cassano et 
Constantino Marasio. Eodem die, ultimo mensis Julij primę indictionis 1603 Neapoli, in nostri presentia 
constituti Franciscus Cassanus de Neapoli scultor et Constantinus Marasius de Carrara status Etrurię 
marmorarius, Neapoli commorans, laici et sine presentibus, ut dixerunt, sicut ad conventionem devenerunt 
cum doctore Joanne Andrea Bonito de Neapoli, sponte coram nobis promiserunt et convenerunt, et quilibet 
ipsorum suo proprio privato principali nomine et in solidum promisit et convenit solemni stipulatione etc, dicto 
doctori Joanni Andreę ibidem presente, que, vulgari sermone dicendo, infra et per tutto il mese de gennaro 
primo venturo del intrante anno 1604, fare et lavorare una sepultura de marmo et mischi nella sua cappella 
nell’ecclesia de Santo Dominico di Napoli, accosto la porta delle grade, secondo il desegno che sarrà firmato 
di mano de tutte doi le parte et di me predetto notaro, et se conserva appresso Giovan Battista Rota, con 
declaratione che de più dello scritto in detto desegno colli infrascritti capi, videlicet: Che detto doctore Giovan 
Andrea dia tutti li mischi, marmi bianchi et colonne, forché lo marmo del quadro de scoltura che vene in 
meczo, quale l’habbiano da comperare detti mastri a loro spese, che sia marmo de polvaccio, quale scoltura 
l’habbia a fare esso Francisco de sua mano; Che le colonne di marmo mischio verde l’habbiano da 
impernare, inchiumare, incollare et stucchare et polire et lustrare, con farci lo bastoretto sopra et lo collarino 
sotto, di mischo verde; Che li mischi che bisognaranno l’habbiano da fare secare, polire et lustrare a proprie 
spese de’ detti mastri, ponendo dove bisognarà grappi et ogni altra cosa necessaria; Che habbiano 
d’assistere detti maestri nel poner dell’opera, et ponere le colonne essi, et tutta l’opera con piperni et grappi 
dove bisognia, né sia obligato detto doctor Giovan Andrea a dare altro che il fabricator, calce, pietre e 
pizzolana; Che detta opera l’habbiano da dar complita, et assettata, et posta d’ogne perfectione per tutto il 
detto mese de gennaro primo venturo 1604; et è convenuto che detti marmi et mischi l’habbiano a lavorare 
[472v] in casa d’esso doctor Giovan Andrea, et non altrimente; Che detta opera habbia da essere fatta de 
scarpello, politura, allostratura et incrastatura, con ogne diligentia et perfectione, del che tutte doi dette parte 
prometteno stare al detto et parere del detto Giovan Battista Rota, conforme al’ordine del quale li detti 
maestri prometteno fare detta opera d’ogne perfectione, ut supra. Al quale Giovan Battista esse parte danno 
ampla potestà d’ordinare quanto li parerà, al quale essi maestri prometteno obedire, et a quello che ordinarà 
prometteno non reclamare, ma habbia l’exequtione parata sì come fosse sententia regia, né possano 
allegare nullità alcuna; et fando il contrario, in solidum siano tenuti a tutti danni, spese, et interessi, del che 
se ne debbia stare a simplice parola de detto Giovan Battista, nulla altra probatione requisita. Et 
manchandono de fare detta opera et d’adimplire quanto li sarrà ordinato da detto Giovan Battista, da mo’ per 
alhora et è contra, detti maestri danno ampla potestà tanto al detto Giovan Battista, quanto al detto doctor 
Giovan Andrea in solidum, di posser pigliare altri mastri quanti plurimi, a tutti danni, spese et interesse d’essi 
mastri in solidum, delli quali in solidum prometteno stare a simplice parola d’essi Giovan Battista et doctore 
Giovan Andrea, o di ciascuno d’essi in solidum, nulla altra prova a iure requisita, quali in solidum prometteno 
satisfare al detto Giovan Andrea subito, in pace etc. Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum 
ducentorum quinquaginta de carlinis argenti, de quibus prefati magistri Franciscus et Constantinus sponte 
coram nobis confessi fuerunt se ipsos recepisse et habuisse a dicto doctore Joanne Andrea eis dante 
ducatos quinquaginta de dictis carlinis argenti per medium banci Spinulę, Ravascherij et Lumellini, et 
reliquos vero ducatos decentos prefatus doctor Joannes Andreas promisit solvere dictis magistris, et cuilibet 
ipsorum in solidum, serviendo solvendo, prout fuerit ordinatum per dictum Joannem Baptistam, in pace etc. 
ac non obstante quacumque excetione etiam liquida preventione [...] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 
198, prot. 38, c. 472r-473v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.330).*